
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 52 Устава города Нижнего Новгорода, 

постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 08.04.2014 № 1228 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Нижнего Новгорода и Методических 

рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ города 

Нижнего Новгорода» администрация города Нижнего Новгорода 

постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу города Нижнего Новгорода 

«Управление муниципальными финансами города Нижнего Новгорода» на 2019-

2024 годы, утвержденную постановлением администрации города Нижнего 

Новгорода от 20.12.2018 № 3633 (далее – Программа), следующие изменения: 

1.1. Столбец 2 строки «Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет 

средств бюджета города Нижнего Новгорода» раздела 1 «Паспорт муниципальной 

Программы» изложить в следующей редакции: 

«Объем финансирования мероприятий Программы составит 7310486879,74, 

в том числе по годам: 

2019 год - 1107175474,26 руб.; 

2020 год - 1216790168,88 руб.; 

2021 год - 1144517884,08 руб.; 

2022 год - 907137096,53 руб.; 

____________    № _____ 

┌  ┐ 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Нижнего Новго-

рода от 20.12.2018 № 3633 



2 
 

2023 год - 1492629613,81 руб.;  

2024 год - 1442236642,18 руб. 

Объемы финансирования на выполнение мероприятий Программы ежегодно 

уточняются в процессе исполнения бюджета города и при формировании бюджета 

на очередной финансовый год и плановый период.». 

1.2. В столбце 7 строки «Уровень бюджетной обеспеченности города 

Нижнего Новгорода на душу населения» таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах муниципальной программы» раздела «2.4. Целевые индикаторы 

муниципальной программы» цифры «35,6» заменить цифрами «56,0». 

1.3. Таблицу 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода» Программы 

изложить согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.4. Таблицу 6 «План реализации муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами города Нижнего Новгорода» на 2022 год» изложить 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Управлению информационной политики администрации города Нижнего 

Новгорода обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном 

печатном средстве массовой информации - газете «День города. Нижний 

Новгород». 

3. Юридическому департаменту администрации города Нижнего Новгорода 

(Витушкина Т.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на 

официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

директора департамента финансов администрации города Нижнего Новгорода 

Мочалкина Ю.Н. 

 

 

Глава города                                                                                            Ю.В.Шалабаев 

 

Ю.Н.Мочалкин   

439 18 98  



3 
 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к постановлению администрации  

города 

от _________  № ________ 

 

 

 

2.6. Обоснование объема финансовых ресурсов 

Таблица 4 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода 

№ 
п/п 

Код основного ме-
роприятия целе-

вой статьи расхо-

дов 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

основного мероприятия 

Ответственный ис-
полнитель, соиспол-

нитель 

Расходы, руб. 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа «Управление муниципаль-

ными финансами города Нижнего Новгорода» 

Всего, в том числе: 1107175474,26 1216790168,88 1144517884,08 907137096,53 1492629613,81 1442236642,18 

департамент финан-
сов 

1107175474,26 1216790168,88 1144517884,08 907137096,53 1492629613,81 1442236642,18 

1. 23П01 Обеспечение взаимосвязи стра-

тегического и долгосрочного 
бюджетного планирования 

Всего, в том числе:       

департамент финан-

сов 

      

2. 23П02 Совершенствование норматив-

ного правового регулирования 

и методологического обеспече-
ния бюджетного процесса 

Всего, в том числе:       

департамент финан-

сов 

      

3. 23П03 Создание условий для роста 
налоговых и неналоговых до-

ходов бюджета города Ниж-

него Новгорода 

Всего, в том числе:       

департамент финан-
сов 

      



4 
 

 

 

4. 23П04 Формирование бюджета го-

рода Нижнего Новгорода на 
очередной финансовый год и 

плановый период 

Всего, в том числе:       

департамент финан-
сов 

      

5. 23П05 Организация исполнения бюд-

жета города Нижнего Новго-

рода 

Всего, в том числе:       

департамент финан-

сов 

      

6. 23П06 Формирование и представле-

ние бюджетной отчетности в 

соответствии с требованиями 
бюджетного законодательства 

Всего, в том числе:       

департамент финан-

сов 

      

7. 23П07 Повышение открытости ин-

формации о бюджетном про-
цессе 

Всего, в том числе: 776700,00 1496619,20 556000,00 556000,00 516000,00 612000,00 

департамент финан-
сов 

776700,00 1496619,20 556000,00 556000,00 516000,00 612000,00 

8. 23П08 Реализация мер по оптимиза-

ции муниципального долга 

Всего, в том числе: 769996585,94 734574336,73 639949953,26 299383506,62 981256613,81 930767642,18 

департамент финан-

сов 

769996585,94 734574336,73 639949953,26 299383506,62 981256613,81 930767642,18 

9. 23П09 Повышение качества управле-

ния бюджетным процессом 

Всего, в том числе: 
   

 2000000,00 2000000,00 

департамент финан-

сов 

   
 2000000,00 2000000,00 

10. 23П10 Организация и осуществление 

полномочий по финансовому 
контролю 

Всего, в том числе:       

департамент финан-
сов 

      

11. 23П11 Обеспечение реализации муни-

ципальной программы 

Всего, в том числе: 162673810,00 183891012,00 201995221,02 243860658,00 188675000,00 188675000,00 

департамент финан-

сов 

162673810,00 183891012,00 201995221,02 243860658,00 188675000,00 188675000,00 

12. 23П12 Осуществление финансово-

экономических функций и 

обеспечение бухгалтерского 
обслуживания муниципальных 

учреждений города Нижнего 

Новгорода 

Всего, в том числе: 173728378,32 296828200,95 301968600,00 363336931,91 320182000,00 320182000,00 

департамент финан-

сов 

173728378,32 296828200,95 301968600,00 363336931,91 320182000,00 320182000,00 



5 
 

 

 

13. 23ПС1 

Основное мероприятие «Пре-

дупреждение распространения, 
профилактика, диагностика и 

лечение от новой коронавирус-

ной инфекции (COVID-19)» 

Всего, в том числе: 0,00 0,00 48109,80 0,00 0,00 0,00 

департамент финан-

сов 

0,00 0,00 48109,80 0,00 0,00 0,00 

 

 

  



6 
 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации 

города 

от __________ № ______ 

 

Таблица 6 

ПЛАН 

реализации муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами города Нижнего Новгорода» на 2022 год 
 

№ п/п Код основ-

ного меропри-

ятия целевой 
статьи расхо-

дов 

Наименование под-

программы, задачи, 

основного меро-
приятия, мероприя-

тия 

Ответственный за 

выполнение меро-

приятия 

Срок Показатели непосредственного результата реализации 

мероприятия (далее - ПНР) 

Объемы финансового обеспечения, руб. 

начала реали-

зации 

окончания ре-

ализации 

Наименование ПНР Ед. изм. Значение Собственные го-

родские средства 

Средства об-

ластного 
бюджета 

Средства феде-

рального бюд-
жета 

Прочие ис-

точники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Всего по муниципальной программе 906877096,53 - - - 

Задача. Повышение эффективности бюджетных расходов за счет координации стратегического и долгосрочного бюджетного планирования 

1. 23П01 Обеспечение взаимосвязи стратегического и долгосрочного бюджетного планирования - - - - 

1.1. Внесение изменений в Порядок раз-

работки бюджетного прогноза му-

ниципального образования город 
Нижний Новгород на долгосрочный 

период 

департамент финан-

сов 

01.01.2022 31.12.2022 Постановление админи-

страции города Нижнего 

Новгорода «О внесении 
изменений в постановле-

ние администрации го-

рода Нижнего Новгорода 
от 20.01.2016 № 107» 

да/нет да* - - - - 

1.2. Внесение изменений в бюджетный 

прогноз города Нижнего Новгорода 

на долгосрочный период 

департамент финан-

сов 

01.10.2022 28.02.2023 Постановление админи-

страции города Нижнего 

Новгорода «О внесении 
изменений в постановле-

ние администрации го-
рода Нижнего Новгорода 

«Об утверждении бюд-

жетного прогноза Ниж-
него Новгорода на 2020 - 

2030 годы» 

ед. 1 - - - - 

2. 23П02 Совершенствование нормативного правового регулирования и методологического обеспечения бюджетного процесса - - - - 

2.1. Разработка проекта решения город-
ской Думы города Нижнего Новго-

рода о внесении изменений в Поло-

жение о бюджетном процессе в го-
роде Нижнем Новгороде 

департамент финан-
сов 

01.01.2022 31.12.2022 Решение городской 
Думы города Нижнего 

Новгорода «О внесении 

изменений в Положение 
о бюджетном процессе в 

городе Нижнем Новго-

роде, принятое реше-
нием городской Думы 

да/нет да* - - - - 



7 
 

 

 

города Нижнего Новго-

рода от 29.05.2013 № 79» 

2.2. Разработка основных направлений 

бюджетной и налоговой политики 
города Нижнего Новгорода 

департамент финан-

сов 

10.07.2022 31.08.2022 Постановление админи-

страции города Нижнего 
Новгорода «Об утвер-

ждении основных 

направлений бюджетной 
и налоговой политики 

города Нижнего Новго-

рода на очередной фи-
нансовый год и плано-

вый период» 

ед. 1 - - - - 

2.3. Внесение изменений в постановле-
ние администрации города Нижнего 

Новгорода «О мерах по обеспече-

нию исполнения бюджета города 

Нижнего Новгорода» 

департамент финан-
сов 

01.01.2022 31.12.2022 Постановление админи-
страции города Нижнего 

Новгорода «О внесении 

изменений в постановле-

ние администрации го-

рода Нижнего Новгорода 

от 22.03.2018 № 769» 

да/нет да* - - - - 

2.4. Составление плана мероприятий по 

разработке прогноза социально-эко-

номического развития города Ниж-
него Новгорода на очередной год и 

плановый период, проекта бюджета 

города Нижнего Новгорода на оче-
редной год и плановый период 

департамент финан-

сов 

01.07.2022 01.08.2022 Распоряжение админи-

страции города Нижнего 

Новгорода «Об утвер-
ждении плана мероприя-

тий по разработке про-

гноза социально-эконо-
мического развития го-

рода Нижнего Новгорода 

на очередной год и пла-
новый период, проекта 

бюджета города Ниж-

него Новгорода на оче-
редной год и плановый 

период» 

ед. 1 - - - - 

2.5. Внесение изменений в Порядок фор-

мирования и ведения реестра рас-
ходных обязательств города Ниж-

него Новгорода 

департамент финан-

сов 

01.01.2022 31.12.2022 Постановление админи-

страции города Нижнего 
Новгорода «О внесении 

изменений в постановле-

ние администрации го-
рода Нижнего Новгорода 

от 27.06.2013 № 2313» 

да/нет да* - - - - 

2.6. Внесение изменений в Порядок со-
ставления проекта бюджета города 

Нижнего Новгорода  

департамент финан-
сов 

01.01.2022 31.12.2022 Постановление админи-
страции города Нижнего 

Новгорода «О внесении 

изменений в постановле-
ние администрации Ниж-

него Новгорода от 

25.08.2014 № 3345» 

да/нет да* - - - - 

2.7. Внесение изменений в порядок фор-

мирования муниципального задания 

на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) в отношении 

муниципальных учреждений города 

Нижнего Новгорода и финансовом 
обеспечении выполнения муници-

пального задания 

департамент финан-

сов 

01.01.2022 31.12.2022 Постановление админи-

страции города Нижнего 

Новгорода «О внесении 
изменений в постановле-

ние администрации го-

рода Нижнего Новгорода 
от 20.01.2016 №119» 

да/нет да* - - - - 



8 
 

 

 

2.8. Разработка Порядка и методики пла-

нирования бюджетных ассигнова-

ний бюджета города Нижнего Нов-
города на очередной финансовый 

год и плановый период 

департамент финан-

сов 

01.09.2022 01.10.2022 Приказ директора депар-

тамента финансов «Об 

утверждении Порядка и 
методики планирования 

бюджетных ассигнова-

ний бюджета города 
Нижнего Новгорода на 

очередной финансовый 

год и плановый период» 

ед. 1 - - - - 

2.9. Разработка Указаний о порядке при-
менения кодов целевых статей рас-

ходов классификации расходов бюд-
жетов в части, относящейся к бюд-

жету города Нижнего Новгорода 

департамент финан-
сов 

01.10.2022 15.11.2022 Приказ директора депар-
тамента финансов «Об 

утверждении Указаний о 
порядке применения ко-

дов целевых статей рас-

ходов классификации 
расходов бюджетов в ча-

сти, относящейся к бюд-

жету города Нижнего 
Новгорода» 

ед. 1 - - - - 

2.10. Внесение изменений в Порядок со-

ставления и ведения сводной бюд-

жетной росписи бюджета города 
Нижнего Новгорода и Порядка со-

ставления и ведения бюджетных 

росписей главных распорядителей 
(распорядителей) средств бюджета 

города Нижнего Новгорода» 

департамент финан-

сов 

01.10.2022 15.12.2022 Приказ директора депар-

тамента финансов «О 

внесении изменений в 
приказ директора депар-

тамента финансов от 

07.12.2016 № 133» 

да/нет да* - - - - 

2.11. Внесение изменений в Порядок от-
крытия и ведения лицевых счетов 

получателей бюджетных средств де-

партаментом финансов  

департамент финан-
сов  

01.01.2022 31.12.2022 Приказ директора депар-
тамента финансов «О 

внесении изменений в 

приказ директора депар-
тамента финансов адми-

нистрации города Ниж-

него Новгорода от 
19.05.2017 № 64» 

да/нет да* - - - - 

2.12. Внесение изменений в приказ ди-

ректора департамента финансов от 

21.06.2016 № 54 «Об утверждении 
Порядка открытия и ведения лице-

вых счетов муниципальных бюджет-
ных учреждений и муниципальных 

автономных учреждений департа-

ментом финансов администрации 

города Нижнего Новгорода» 

департамент финан-

сов  

01.01.2022 31.12.2022 Приказ директора депар-

тамента финансов «О 

внесении изменений в 
приказ директора депар-

тамента финансов адми-
нистрации города Ниж-

него Новгорода от 

21.06.2016 № 54» 

да/нет да* - - - - 

2.13. Внесение изменений в приказ ди-

ректора департамента финансов от 

26.03.2018 № 38 «Об утверждении 
Порядка открытия, ведения лицевых 

счетов и осуществления операций 

по зачислению, списанию средств 
юридическим лицам, не являю-

щимся участниками бюджетного 

процесса, бюджетными (автоном-
ными) учреждениями» 

департамент финан-

сов  

01.01.2022 31.12.2022 Приказ директора депар-

тамента финансов «О 

внесении изменений в 
приказ директора депар-

тамента финансов адми-

нистрации города Ниж-
него Новгорода от 

26.03.2018 № 38» 

да/нет да* - - - - 



9 
 

 

 

2.14. Внесение изменений в приказ ди-

ректора департамента финансов от 

05.04.2017 № 46 «Об утверждении 
типовых форм соглашений (догово-

ров) о предоставлении из бюджета 

города Нижнего Новгорода субси-
дий юридическим лицам (за исклю-

чением субсидий муниципальным 

учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим ли-

цам - производителям товаров, ра-

бот, услуг» 

департамент финан-

сов  

01.01.2022 31.12.2022 Приказ директора депар-

тамента финансов «О 

внесении изменений в 
приказ директора депар-

тамента финансов адми-

нистрации города Ниж-
него Новгорода от 

05.04.2017 № 46» 

да/нет да* - - - - 

2.15. Внесение изменений в приказ ди-

ректора департамента финансов от 

25.04.2018 № 55 «Об утверждении 
Типовой формы соглашения (дого-

вора) о предоставлении из бюджета 

города Нижнего Новгорода субси-
дии некоммерческой организации, 

не являющейся муниципальным 

учреждением» 

департамент финан-

сов  

01.01.2022 31.12.2022 Приказ директора депар-

тамента финансов «О 

внесении изменений в 
приказ директора депар-

тамента финансов адми-

нистрации города Ниж-
него Новгорода от 

25.04.2018 № 55» 

да/нет да* - - - - 

2.16. Внесение изменений в приказ ди-
ректора департамента финансов от 

01.06.2021 № 81 «Об утверждении 

Типовой формы соглашения о 
предоставлении из бюджета города 

Нижнего Новгорода муниципаль-

ному бюджетному или муниципаль-
ному автономному учреждению 

субсидии в соответствии с абзацем 

вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюд-
жетного кодекса» 

департамент финан-
сов  

01.01.2022 31.12.2022 Приказ директора депар-
тамента финансов «О 

внесении изменений в 

приказ директора депар-
тамента финансов адми-

нистрации города Ниж-

него Новгорода от 
01.06.2021 № 81» 

да/нет да* - - - - 

2.17. Внесение изменений в приказ ди-

ректора департамента финансов от 
01.12.2021 № 165 «Об утверждении 

Типовой формы соглашения о 

предоставлении субсидии из бюд-
жета города Нижнего Новгорода му-

ниципальному бюджетному или ав-

тономному учреждению на финан-
совое обеспечение выполнения му-

ниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение 

работ)» 

департамент финан-

сов  

01.01.2022 31.12.2022 Приказ директора депар-

тамента финансов «О 
внесении изменений в 

приказ директора депар-

тамента финансов адми-
нистрации города Ниж-

него Новгорода от 

01.12.2021 № 165» 

да/нет да* - - - - 

3. 23П03 Создание условий для роста налоговых и неналоговых доходов бюджета города Нижнего Новгорода - - - - 

3.1. Формирование информации для 

включения в реестр источников до-
ходов бюджета на основе предостав-

ления информации главными адми-

нистраторами доходов 

департамент финан-

сов 

01.06.2022 15.11.2022 Сформированный реестр 

источников доходов 
бюджета 

ед. 1 - - - - 

3.2. Формирование прогноза поступле-

ний налоговых и неналоговых дохо-

дов бюджета города Нижнего Нов-
города на среднесрочный период на 

департамент финан-

сов 

01.06.2022 20.08.2022 Прогноз налоговых и не-

налоговых доходов 

ед. 1 - - - - 



10 
 

 

 

основе предложений главных адми-

нистраторов доходов 

3.3. Проведение мониторинга исполне-

ния налоговых и неналоговых дохо-
дов в бюджет города Нижнего Нов-

города 

департамент финан-

сов 

01.01.2022 31.12.2022 Количество проведенных 

мониторингов 

ед. 4 - - - - 

3.4. Обеспечение качественного админи-
стрирования доходных источников 

бюджета города 

департамент финан-
сов 

01.01.2022 31.12.2022 Отчеты об исполнении 
главными администрато-

рами плановых показате-

лей доходных источни-
ков 

ед. 12 - - - - 

3.5. Проведение оценки эффективности 

налоговых расходов 

департамент 

экономики 

01.04.2022 01.10.2022 Наличие оценки эффек-

тивности налоговых рас-
ходов 

ед. 1 - - - - 

3.6. Внесение изменений в Порядок фор-

мирования перечня налоговых рас-

ходов муниципального образования 
городского округа города Нижнего 

Новгорода и оценки налоговых рас-

ходов муниципального образования 
городского округа города Нижнего 

Новгорода 

департамент 

финансов 

01.01.2022 31.12.2022 Постановление админи-

страции города Нижнего 

Новгорода «О внесении 
изменений в постановле-

ние администрации го-

рода Нижнего Новгорода 
от 25.05.2020 №1629» 

да/нет да* - - - 
 

Задача. Совершенствование организации планирования и исполнения бюджета, ведение бюджетного учета и формирование бюджетной отчетности, обеспечение открытости и прозрачности информации о бюджетном процессе 
города. 

4. 23П04 Формирование бюджета города Нижнего Новгорода на очередной финансовый год и плановый период - - - - 

4.1. Формирование реестра расходных 

обязательств 

департамент финан-

сов 

01.03.2022 31.05.2022 Реестр расходных обяза-

тельств города Нижнего 
Новгорода направлен в 

министерство финансов 

Нижегородской области 

ед. 1 - -  - 

4.2. Формирование предельных объемов 
бюджетных ассигнований бюджета 

города на очередной финансовый 

год и плановый период 

департамент финан-
сов 

01.09.2022 01.11.2022 Доведение до субъектов 
бюджетного планирова-

ния предельных объемов 

бюджетных ассигнова-
ний письмом департа-

мента финансов админи-

страции города Нижнего 
Новгорода 

ед. 1 - - - - 

4.3. Составление проекта решения о 

бюджете города на очередной фи-
нансовый год и плановый период и 

необходимых документов и матери-

алов к нему 

департамент финан-

сов 

01.10.2022 15.11.2022 Проект решения город-

ской Думы города Ниж-
него Новгорода о бюд-

жете города Нижнего 

Новгорода на очередной 

финансовый год и плано-

вый период 

ед. 1 - - - - 

4.4. Формирование сводной бюджетной 
росписи бюджета города Нижнего 

Новгорода на очередной финансо-

вый год и плановый период 

департамент финан-
сов 

18.12.2022 31.12.2022 Приказ директора депар-
тамента финансов «Об 

утверждении сводной 

бюджетной росписи» 

ед. 1 - - -  

4.5. Внесение изменений в решение о 
бюджете города Нижнего Новго-

рода на очередной финансовый год 

и плановый период 

департамент финан-
сов 

01.01.2022 25.12.2022 Работа по подготовке 
проектов решений город-

ской Думы города Ниж-

него Новгорода о внесе-
нии изменений в бюджет 

ед. 1 - - - - 



11 
 

 

 

города Нижнего Новго-

рода 

5. 23П05 Организация исполнения бюджета города Нижнего Новгорода - - - - 

5.1. Обслуживание муниципальных 
учреждений (казенных, бюджетных, 

автономных) в части ведения лице-

вых счетов, открытых в департа-
менте финансов 

департамент финан-
сов 

01.01.2022 31.12.2022 Ведение всех лицевых 
счетов муниципальных 

учреждений города Ниж-

него Новгорода (казен-
ных, бюджетных, авто-

номных) 

да/нет да - - - - 

5.2. Обслуживание иных юридических 

лиц, казначейское сопровождение 
по которым осуществляется депар-

таментом финансов 

департамент финан-

сов 

01.01.2022 31.12.2022 Ведение лицевых счетов 

всех юридических лиц, 
подлежащих казначей-

скому сопровождению 
департаментом финансов 

да/нет да - - - - 

5.3. Доведение лимитов бюджетных обя-

зательств и предельных объемов фи-

нансирования до главных распоря-
дителей средств бюджета города 

Нижнего Новгорода 

департамент финан-

сов 

01.01.2022 31.12.2022 Доведение в электрон-

ном виде до главных рас-

порядителей бюджетных 
средств: 

  - - - - 

- лимитов бюджетных 

обязательств 

раз 1 

- предельных объемов 
финансирования 

раз 4 

5.4. Составление и ведение кассового 

плана 

департамент финан-

сов 

01.01.2022 31.12.2022 Количество отчетов кас-

сового плана 

ед. 12 - - - - 

5.5. Осуществление текущего контроля 
над расходами бюджета города на 

стадии подготовки платежных доку-

ментов получателями средств бюд-
жета города, муниципальными бюд-

жетными и автономными учрежде-

ниями, иными юридическими ли-
цами 

департамент финан-
сов 

01.01.2022 31.12.2022 Отсутствие нарушений 
при подготовке платеж-

ных документов 

да/нет да - - - - 

5.6. Оперативное управление остатками 

средств на едином счете бюджета 
города в целях своевременного ис-

полнения денежных обязательств 

департамент финан-

сов 

01.01.2022 31.12.2022 Мониторинг доходов и 

остатков на едином счете 
бюджета города 

ед. ежедневно - - - - 

5.7. Внесение изменений в приказ ди-

ректора департамента финансов от 
20.06.2017 № 75 «Об утверждении 

Порядка составления и ведения кас-
сового плана исполнения бюджета 

города Нижнего Новгорода в теку-

щем финансовом году» 

департамент финан-

сов 

01.01.2022 31.12.2022 Приказ директора депар-

тамента финансов «О 
внесение изменений в 

приказ директора депар-
тамента финансов адми-

нистрации города Ниж-

него Новгорода от 

20.06.2017 № 75» 

да/нет да* - - - - 

5.8. Внесение изменений в приказ ди-

ректора департамента финансов от 

16.05.2017 № 62 «Об утверждении 
Порядка исполнения бюджета го-

рода Нижнего Новгорода по расхо-

дам и источникам внутреннего фи-
нансирования дефицита бюджета 

города» 

департамент финан-

сов 

01.01.2022 31.12.2022 Приказ директора депар-

тамента финансов «О 

внесение изменений в 
приказ директора депар-

тамента финансов адми-

нистрации города Ниж-
него Новгорода от 

16.05.2017 № 62 

да/нет да* - - - - 

6. 23П06 Формирование и представление бюджетной отчетности в соответствии с требованиями бюджетного законодательства - - - - 



12 
 

 

 

6.1. Формирование сводной годовой, 

квартальной, месячной бюджетной 

отчетности об исполнении бюджета 
города Нижнего Новгорода 

департамент финан-

сов 

01.01.2022 31.12.2022 Количество подготовлен-

ных отчетов об исполне-

нии бюджета города 
Нижнего Новгорода 

ед. 16 - - - - 

7. 23П07 Повышение открытости информации о бюджетном процессе 556000,00    

7.1. Регулярное размещение на офици-

альном сайте администрации города 
Нижнего Новгорода, портале «От-

крытый бюджет города Нижнего 

Новгорода» в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интер-

нет» информации о планировании и 

исполнении бюджета, муниципаль-
ном долге, текущем рейтинге города 

Нижнего Новгорода 

департамент финан-

сов 

01.01.2022 31.12.2022 Актуализация информа-

ции на сайте админи-
страции города Нижнего 

Новгорода, портале «От-

крытый бюджет города 
Нижнего Новгорода» о 

планировании и исполне-

нии бюджета, муници-
пальном долге 

раз 12 - - - - 

Актуализация информа-

ции на сайте админи-

страции города Нижнего 

Новгорода, портале «От-

крытый бюджет города 
Нижнего Новгорода» о 

текущем кредитном рей-

тинге города Нижнего 
Новгорода 

 

Размещение на сайте ад-
министрации города 

Нижнего Новгорода, 

портале «Открытый бюд-
жет города Нижнего 

Новгорода» информаци-

онного сборника «бюд-
жет для граждан» по 

проекту бюджета города 

на очередной финансо-
вый год и плановый пе-

риод и отчету об испол-

нении бюджета города 

раз 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

раз 

2 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

2 

7.2. Организация и проведение публич-
ных слушаний по проекту бюджета 

города на очередной финансовый 
год и плановый период и отчета об 

исполнении бюджета города 

департамент финан-
сов 

01.03.2022 10.12.2022 Подготовка и проведение 
публичных слушаний 

раз 2 - - - - 

7.3. Формирование и анализ информаци-

онных материалов, необходимых 
для присвоения и (или) поддержа-

ния национального кредитного рей-

тинга города Нижнего Новгорода 

департамент финан-

сов 

01.01.2022 31.12.2022 Количество подготовлен-

ных информационно-
аналитических материа-

лов, направление их в 

рейтинговое агентство 

ед. 2 516000,00 - - - 

7.4. Осуществление подготовительных 

мероприятий, необходимых для раз-

мещения и обращения муниципаль-
ных ценных бумаг 

департамент финан-

сов 

01.01.2022 31.12.2022 Поддержание ценных бу-

маг, находящихся в обра-

щении, в разделе Списка 
ценных бумаг, допущен-

ных к торгам. 

ед. 1 40000,00 - - - 

Задача. Совершенствование долговой политики 

8. 23П08 Реализация мер по оптимизации муниципального долга 299383506,62 - - - 



13 
 

 

 

8.1. Проведение проверок соответствия 

объема муниципального долга 

города Нижнего Новгорода, 
предельного объема 

муниципальных заимствований, 

расходов на обслуживание 
муниципального долга, 

ограничениям, установленным 

Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, решениями городской 

Думы города Нижнего Новгорода 

департамент финан-

сов 

01.01.2022 31.12.2022 Количество подготовлен-

ных ежемесячных отче-

тов о состоянии муници-
пального долга 

ед. 12 - - - - 

8.2. Обеспечение исполнения расходов 
на обслуживание долга города Ниж-

него Новгорода 

департамент финан-
сов 

01.01.2022 31.12.2022 Уплата процентных пла-
тежей за пользование 

кредитными ресурсами 

согласно условиям дого-
воров, контрактов и со-

глашений 

 
Выплата купонного до-

хода по муниципальным 

облигациям согласно Ре-
шению об эмиссии вы-

пуска муниципальных 

облигаций 

раз 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
раз 

12 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
4 

299383506,62 - - - 

8.3. Ведение муниципальной долговой 
книги города Нижнего Новгорода 

департамент финан-
сов 

01.01.2022 31.12.2022 Составление муници-
пальной долговой книги 

города Нижнего Новго-

рода 

раз 12 - - - - 

Количество подготовлен-

ных выписок из муници-

пальной долговой книги 

ед. не менее 12 

8.4. Осуществление контроля 
своевременности полноты 

исполнения обязательств по 

погашению долга и уплате 
процентных платежей в 

соответствии заключенными 

договорами, контрактами и 
соглашениями, по выплате 

купонного дохода в соответствии с 
решением об эмиссии выпуска 

муниципальных облигаций 

департамент финан-
сов 

01.01.2022 31.12.2022 Отсутствие просрочен-
ных платежей по пога-

шению долговых обяза-

тельств города Нижнего 
Новгорода и по уплате 

процентных платежей, 

купонного дохода 

руб. 0 - - - - 

8.5. Проведение анализа кредитного и 

облигационного рынков с целью 
выявления тенденций изменения 

процентных ставок 

департамент финан-

сов 

01.01.2022 31.12.2022 Подготовка информаци-

онно-аналитических ма-
териалов 

ед. 12 - - - - 

8.6. Разработка основных направлений 
долговой политики муниципального 

образования городской округ город 

Нижний Новгород на очередной 
финансовый год и плановый период 

департамент финан-
сов 

01.01.2022 15.11.2022 Постановление админи-
страции города об утвер-

ждении основных 

направлений долговой 
политики муниципаль-

ного образования город-

ской округ город Ниж-
ний Новгород на очеред-

ной финансовый год и 

ед. 1 - - - - 



14 
 

 

 

плановый период 

Задача. Повышение качества финансового контроля в управлении бюджетным процессом 

9. 23П09 Повышение качества управления бюджетным процессом - - - - 

9.1. Проведение оценки качества финан-

сового менеджмента главных адми-
нистраторов бюджетных средств 

департамент финан-

сов 

01.06.2022 30.06.2022 Отчет о результатах мо-

ниторинга качества фи-
нансового менеджмента 

ед. 1 - - - - 

10. 23П10 Организация и осуществление полномочий по финансовому контролю - - - - 

10.1. Осуществление контроля за соответ-

ствием информации об объеме фи-
нансового обеспечения, включенной 

в планы закупок, информации об 

объеме финансового обеспечения 
для осуществления закупок, утвер-

жденном и доведенном до заказчика 

департамент финан-

сов 

01.01.2022 31.12.2022 Ежедневный контроль 

соответствия информа-
ции об объеме финансо-

вого обеспечения, вклю-

ченной в планы закупок, 
информации об объеме 

финансового обеспече-
ния для осуществления 

закупок, утвержденном и 

доведенном до заказчика 

да/нет да - - - - 

10.2. Осуществление контроля за соответ-
ствием информации об идентифика-

ционных кодах закупок и об объеме 

финансового обеспечения для осу-
ществления данных закупок 

департамент финан-
сов 

01.01.2022 31.12.2022 Ежедневный контроль за 
соответствием информа-

ции об идентификацион-

ных кодах закупок и об 
объеме финансового 

обеспечения для осу-

ществления данных заку-
пок 

да/нет да - - - - 

11. 23П11 Обеспечение реализации муниципальной программы 243600658,00 - - - 

11.1. Материально-техническое обеспече-

ние деятельности департамента фи-
нансов 

департамент финан-

сов 

01.01.2022 31.12.2022 Обеспечение деятельно-

сти департамента финан-
сов 

ед. 1 243600658,00 - - - 

Задача. Формирование и развитие новой учетно-технологической модели централизации (специализации) ведения и развитие системы бухгалтерского учета, налогового учета и статистического учета учреждений социальной 

сферы города Нижнего Новгорода в условиях применения современных централизованных технологий обработки данных и ведения бухгалтерского учета 

12. 23П12 Осуществление финансово-экономических функций и обеспечение бухгалтерского обслуживания муниципальных учреждений го-
рода Нижнего Новгорода 

363336931,91 - - - 

12.1. Расходы на обеспечение деятельно-

сти (оказание услуг) муниципаль-
ных учреждений 

департамент финан-

сов 

01.01.2022 31.12.2022 Ведение бухгалтерского 

учета бюджетными учре-
ждениями, формирова-

ние регистров бухгалтер-

ского учета  
Формирование финансо-

вой (бухгалтерской) от-

четности бюджетных и 
автономных учреждений 

количество 

учреждений, 
ед. 

 

 
 

 

 
 

количество 

учреждений, 
ед. 

414 

 
 

 

 
 

 

 
 

585 

363336931,91 - - - 

12.2. Внедрение аналитической подси-

стемы (портал) 

департамент финан-

сов 

01.01.2022 31.12.2022 Ведение аналитического 

портала 

да/нет да - - - - 

12.3. Сопровождение облачной про-
граммной инфраструктуры в рамках 

МИС «ЕЦИС БУ» 

департамент финан-
сов 

01.01.2022 31.12.2022 Заключение контракта на 
сопровождение  

ед. 1 - - - - 

 

*Внесение изменений в правовые акты будет осуществляться в целях приведения их в соответствие с правовыми актами Российской Федерации и Нижегородской области в случае внесения в них изменений. 


